Biografie
DGAR PAPU (în acte: Edgard I. Pappu) s-a născut la 13
(26) septembrie 1908 în București. Părinții săi - Iacob
Pappu și Italia Pappu (înainte de căsătorie: Bettelli) - erau

amândoi contabili. în schimb, la Colegiul "Sf. Sava" (unde a
urmat gimnaziul și liceul între 1915-1927), Edgar Papu a fost
coleg cu viitorii scriitori Eugen Ionescu, Petru Comamescu,
Dan Botta, Ion Pillat și Constantin Fântâneru.